Ἐνηπται τοῦτο εἶπ. Καὶ ἤξουσιν ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἀπὸ γῆς Βορρᾶ, καὶ ἀπὸ πασῶν τῶν χωρῶν ἐπὶ τὴν γῆν, ἣν κατεκληρονόμησα τοὺς πατέρας αὐτῶν· Τὸ γὰρ μεταξὺ κείμενον, καὶ ἐγὼ εἶπον, Γένοιτο, Κύριε, τοῦ προφήτου ἐστὶν ἠδωμένου ἐπὶ ταῖς τοῦ Θεοῦ ἐπαγγελίαις. Λέγει δὲ, δεῖ Ἄξω ὑμᾶς εἰς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας ἐν τάξει τέκνων ἐσχημῶς, ὡσπερ καὶ κάλαι, ἠρίκα ἀπ' Αἰγύπτου ὑμᾶς ἐξήγαγον. Καὶ εἶπα· Πιτέρα ἐπιμαλέσουσθε με· τοῦτοισι, μόνον ὑμεῖς γνησίως; περὶ ἐμὲ διατέθησθε.

Ἦλθῃ ὡς ἀθετεῖ γυνὴ εἰς τὸν συνόντα αὐτῆ, οὕτως ἠθέτησεν εἰς ἐμὲ ὁ οἶκος.

Ἐπίγνωτε τὰ οἰκεία κακὰ, καὶ παρέξω τὴν ἀμνηστίαν τῶν ἡδὲ κλημμεληθέντων.

Φωνὴ ἐκ χειλέων ἠκούσθη κλαυθμοῦ.

Ἐντεῦθεν παιδεύομεθα, μὴ μόνον ὀδύρεσθαι, καὶ ὀργεῖν ἐν ταῖς συμφοραῖς, ἀλλὰ περὶ τούτου τὸν Θεὸν παρακαλεῖν· κλαυθμοῦ γὰρ καὶ δεήτειός φησιν·

patribus eorum. Illud enim mirum fidei habebat. Quotiescumque mirum quid est narraturus, prius narrationis, vel miraculi meminit. Non credis igitur, quod patres tui convenerunt? quod dedi eis hereditatem?

Hoc enim mirum, quod per universam terram dispersi in unum convenerint locum.

VERS. 19. Et ego dixi: Fiat, Domine, quia ponam te in filios, etc.

Vide quantum propheta curam gerat, nec tamen illis ipse temporibus futurus nec bona visurus erat; tamen ut illorum futurus particeps, ita precatur.

Hoc per interpositionem, tanquam a propheta, statimque ex persona Dei subditur: Ponam te in filios: adnectitur enim præcedentium connotationi.

Prima dignitas est paterna hereditas, tametsi se ipsos hac cognatione ejecerint. Patrem vocant lapidem; sed tamen Ponam te in filios. Vide et in Veteri sicut et in Novo, et ex Deo et ex nobis constare hanc cognationem. Ponam te in filios. Et Paulus ait: Quorum adoptio. Nihil huic honori potest æquiparari. Et iterum: Dedit eis potestatem filios Dei fieri, ut servent hunc ordinem. Quando enim ipse quidam filius constituerit, nos vero deserimus, de statu dejicimur. Nec enim nude dixit: Te filium faciam, sed constituerem te, in eo veluti dignitas loco, in illo autem persistere nostri est muneris.

Vides quæ percurret bona? Quid exquirat, ut sibi reddatur? nullus labor, sudor annis, nonius tenuis exercitatio hæc quem habet laborem?

Hoc namque illi est, Patrem sequi et verberationem: Nonne videtis infantulos plerantes matrum inelamantium hæcere simbriis, et sequi? Illud unum a nobis querunt, ut amantur.

Connexum hoc cum illo, et venient in unum de terra Aquilonis, et ex omnibus terris ad terram, quam hereditate tribui patribus eorum. Quod enim interpositum est, et ego dixi: Fiat, Domine, prophetæ est, ob Dei promissiones exilientis. Incit autem, Adducam vos in terram promissionis loco filiorum habens, sicut et olim cum vos Ægypto eduxeram. Et dixi: Patrem vocatis me. Hoc est, tantum vos erga me genuino animo affecti estote.

VERS. 20. Veritatem sicut prævaricatur mulier, etc., sic prævaricata est, etc.

Propria mala agnoscite, et oblivioni tradam, quæ jam delinquendo commisitistis.

VERS. 21. Vox de labiis audita est ploratus.

Hinc instruimur non modo lamentari, et ejulare in adversis, sed et ante hoc Deum orare; facta enim et precatione opus ait: nam nec factus tan-

¹¹ Rom. ix, 4. ¹² Joan. i, 12.

tum poterit aliquid præstare, nec precatio flitibus non inflammata. Hoc ab ærumnis lucrum.

• *Vox de labiis.*

Quæ temporibus Josiæ contigere, narrat.

VERS. 22. *Revertimini, filii revertentes, et sanabo contritiones vestras: Ecce servi nos erimus tibi, etc.*

Non enim sufficit flere, neque orare, cum hoc ex malorum contingat natura: sed satisfactionem correctionemque de futuris exigit, ne cum a malis liberati fuerint, iterum ad priora revertantur.

Discamus confessiones accurate emittere; nec enim hæc scripta simpliciter sunt, sed ut ea nos sequamur.

• Hoc est, ut decet convertimini: non ob regis timorem pietatem dissimulate.

VERS. 23. *Vere in mendacium erant colles, et fortitudo montium: tantum per Dominum Deum, etc.*

Adorarunt iniquitatem, pravitatibus desideriorum sacrificarunt: forsitan et ad nos sermo hic dictus, *Convertimini, filii revertentes.* — *Et paucis interjectis:* Sane mendaces erant colles. Cum lumen aspexerimus, tunc agnoscimus tenebras. Agnoverunt Deum, tunc noverunt et dæmones. Ita et nos tunc vere peccatum sciimus non verbis dicentes, sed rebus ipsis persuasi. Et reliquit eos Deus, ut per res ipsas discerent. Oportet et priora damnare.

Ecce iterum, *per*, de Deo dictum; oportebat quidem vos et ab aliis discere, a cælo, a terra, et mari: nunc autem ex his quæ in ipsos facta sunt. Veteres autem non saxea solum erigebant, sed et colles, montesque sequebantur, quod in excelsis dæmones habitare putarent; nulla enim pars creaturæ est, cui cultum homines diabolo instigante non exhiberint. *Et post pauca.* — *Cæterum per Dominum Deum nostrum salus Israel.* Quid enim aliud requirit Deus, quam ut scias ipsum esse, qui in te beneficia confert? Hoc a te, aut nihil aliud exigit, et hoc vehementer cupit.

VERS. 24. *Confusio autem consumpsit labores patrum nostrorum ab adolescentia nostra.*

Etsi nihil mali passi essent: dedecus rem ipsam sequebatur: frustra laborabant, etangebantur, nihil plane aliud erat quam nudum sacrificium. Victimæ quidem dæmonibus, salus autem a Deo.

Oves.

Nec filiis pepercerunt, et naturam suam ignorarunt, extremo furore debacchantes.

Qui enim insanit, nescit quid agat. Qui vero turpia committit, et confusione digna, sentit quid agat, multosque habet increpantes; nec dici potest clam eos fecisse, sed in conspectu omnium, cum multi essent, qui eos confusione possent implere.